
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Kierkegaard, Søren

Journalen DD : 1837

Kierkegaard, Søren: ”Journalen DD : 1837”, i Kierkegaard, Søren: Søren Kierkegaards
Skrifter, Bd. 17, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Jette Knudsen; Johnny
Kondrup; Alastair McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2000 , s. 3.
Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: https://tekster.kb.dk/text/sks-dd-txt-
shoot-n32.pdf (tilgået 06. august 2024)

Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 17

Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


– Man bebreider Andre: at de for meget frygte Gud.
Meget rigtigt, thi til ret at elske Gud, hører ogsaa det
at have frygtet Gud; Spidsborgernes Kjærlighed til
Gud indtræder, naar det vegetative Liv er i fuld
Virksomhed, naar Hænderne folde sig behageligt over
Maven, og fra det i en blød Lænestol tilbagebøiede
Hoved et søvndrukkent Blik hæver sig mod Loftet,
mod det Høiere, jfr. det pantheistiske »Velbekom's«
(velbekomme os).

– Naar de tale om Børneopdragelse, saa mene de ved
velopdragne Børn dresserede Abekatte, der hidtil Gud
skee Lov ikke ere komne (og skulle de hele deres
Levetid forblive i deres Forældres Huus, kunne de
haabe: komme aldrig) under deres velvise Forsorg i
Forhold til noget Poetisk, der i mindste Maade kunde
virke skadeligt paa deres Fordøielse – og det er dette
Opdragelses System, der netop nægter Legemernes
Opstandelse! Det forstaaer sig, de have da ogsaa ved
en lille, vel tilladelig exegetisk Modification Skriftens
Ord for sig med Hensyn til Guds Rige her paa Jorden:
at det (ikke) bestaaer i Mad og Drikke.

»Man skal elske Næsten som sig selv,« sige
Spidsborgerne, og derved mene disse velopdragne
Børn og nu nyttige Medlemmer af Staten, – der have
megen Modtagelighed for enhver foreløbig Følelses-
Influenza, – deels at man, naar En beder om en
Lysesax, uagtet han sidder langt borte fra
Vedkommende, skal sige »værs'artig« og reise sig
»med stor Fornøielse« for

[a] at overbringe den, deels at man skal huske
paa at aflægge de behørige Condolations-Visiter;
men de have aldrig følt, hvad det vil sige, at hele
Verden vender dem Ryggen; thi den hele Stime af
Omgangs-Sild, hvori de leve, tillader naturligviis
ikke et sligt Forhold at indtræde; og naar der
engang behøves alvorlig Hjælp, da vil jo sund
Sands sige dem, at Een der i høi Grad trænger til
dem og efter al Rimelighed aldrig vil komme i det
Tilfælde at kunne hjælpe dem igjen, at han ikke
er – deresa Næste. d. 19 Juli 37.

a Man har overhovedet ingen Næste; thi »Jeget«
er paa eengang sig selv og sin Næste, som det jo
ogsaa er udtrykt: Man er sig selv nærmest (ɔ:
man er sin egen Næste). d. 7 Octob: 37.
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